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سرویس سیاســی - آقای سعید جلیلی 
نمی توانــد به امور دولت ورود کند مگر این که 
تشخیص دهد، دولت اقداماتی خلاف قانون را 
انجــام می دهد. اگر واقعا دولت از قانون خارج 
شــده باشد جای بررسی خواهد داشت، اما این 
که فرضا آقای پزشــکیان بگویــد قصد دارد با 
غرب در حوزه پرونده هســته ای توافق کند، یا 
برجام را احیا کند و ســپس آقای جلیلی بگید به 
این تصمیم نقد دارد، چیزی نیست که قرار باشد 
مورد توجه قرار گیرد. درنهایت آقای پزشکیان 
است که تصمیم گیرنده دولت محسوب می شود
جلسه بررسی برنامه های وزرای پیشنهادی 
اقتصــادی دولت چهاردهم با حضور ســعید 
جلیلی، کاندیدای ریاست جمهوری، در حوزه 
هنری برگزار شد. سعید جلیلی، پیش از این هم 
با اشاره به فهرســت وزرای پیشنهادی مسعود 
پزشــکیان گفته بود: »بایــد برنامه را نگاه کنند، 
آن نکاتی که قوت دارد حتماً اســتقبال شــود و  
اگر نقاط نقصی وجود داره کمک شــود که آن 
نقص ها برطرف شــود. همینطــور اگر خدای 
نکرده جایی در برنامه خطایی دارد همین امروز 
وقتش اســت که کمک شود و آن خطا تصحیح 

گردد و بیان شود.«
 ســعید جلیلی که از مدتی پیش با موضوع 
دولت ســایه در کانون توجهات قرار داشــت، 
اکنــون نیــز انتقاد هایــی را به هیئــت وزرای 
پیشنهادی مسعود پزشکیان از جمله وزیر نفت 
وارد کرده اســت. با توجه به این که جلســات 

حضور وزرای پیشنهادی در مجلس، برای دفاع 
از مواضع و برنامه هایشــان آغاز شــده است، 
پرســش هایی درباره علل حضور دولت سایه 
در حاشــیه فعالیت دولــت چهاردهم و نتایج 
این حضور مطرح است؟ سعید شریعتی، فعال 
سیاسی اصلاح طلب به بررسی این موضوعات 

پرداخته است: 
جلیلی در حال انجام فعالیت شــبه 

حزبی است
ســعید شریعتی به فرارو گفت: »قبل از هر 
چیز آقای جلیلی، شــهروند ایران هستند و حق 
نظــارت بر دولت را دارند. همانطور که من هم 
به عنوان یک شــهروند حق بررســی و نظارت 
دولــت را دارم. همچنین آقــای جلیلی نماینده 
مقام رهبری در شورای عالی امنیت ملی و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و عضو شورای 
راهبردی سیاست خارجی هم هستند؛ بنابراین 
ایشان در مجامع حکومتی هم نقش دارند و طبعا 
به دلیل همین پست هایی که دارد از حق نظارت 

و بررسی برخوردار است. 
به هر حال ایشان مدت هاست که به دنبال 
تشکیل دولت سایه بوده، البته که خودش، اسم 
این اقدام خود را دولت ســایه گذاشته است. او 
اسم حزب روی اقدام خود نگذاشته، اما در واقع 
در حال انجام کار شــبه حزبی است. البته آقای 
جلیلی باید شــفاف سازی کند و یک حزب هم 

ثبت کند.«
وی افــزود: »با همــه این ها اگر ایشــان 
بخواهد فراتر از فرایند های قانونی کشــور، از 
نفوذ و ارتباطات خود استفاده کرده و اخلال در 
فراینــد اجرای کار دولت ایجاد کند و پا را فراتر 
از نقد، پرســش و سوال بگذارد، محل تشکیک 
خواهد بود و دولت هم می تواند واکنش نشــان 
دهد و حتی با کســی کــه از اختیارات خود به 
شــکل فراقانونی استفاده می کند، برخورد کند؛ 
بنابرایــن ما از حقوق شــهروندی آقای جلیلی 
نباید نگران باشیم، ولی انتظار داریم آقای جلیلی 
هم کار شــفاف، روشن و در حیطه قانون انجام 

دهد. در ضمن اگــر آقای جلیلی از این حقوق 
استفاده میکند، این حقوق باید برای آحاد ملت 
در جمهوری اســلامی به رسمیت شناخته شود 
و همه شــهروندان بتوانند از این حقوق استفاده 
کننــد. آقای جلیلی حق ویــژه از در این زمینه 

ندارد.«
 این فعال سیاســی اصــلاح طلب گفت: 
»دولت ممکن است از سوی بسیاری از نهادها، 
سازمان ها و اشخاص توصیه و تذکر و یادداشت 
دریافت کند، اما این ها که مشــکلی برای دولت 
ایجاد نمی کند. همــه در اظهارنظر آزادند. مهم 
این است که کارشکنی نکنند یا از جایگاه خود 
سوءاســتفاده نکنند، چرا کــه دخالت خارج از 
قانون و یا خارج از صلاحیت حرفه ای، عناوین 

مجرمانه ای است.
 هر شــخصی که مقامی در حکومت داشته 
باشــد و بخواهد از این مقام برای اخلال در کار 
دولت سوءاستفاده کند، باید مورد برخورد قرار 
گیرد. دولت کار خود را می کند و اگر هم جایی 
منتقدان نقدی دارند مطــرح می کنند. مهم این 
اســت که دولت اگر نقد بــه حقی میبیند توجه 
کند و اگر هم ببیند مخالفت ها از روی تضاد های 
سیاسی یا گرایش های مختلف است و شخصی 
فراتر از تعهدات دولت ادعایی را مطرح می کند، 
دولــت مکلف به تامین آن نیســت. یعنی خواه 
آقای جلیلی و خواه هر شــخصی دیگر باشــد 
نمی توانــد انتظار خارج از محدوده ای داشــته 
باشد آقای جلیلی نمی تواند به امور دولت ورود 
کند مگر این که تشخیص دهد، دولت اقداماتی 

خلاف قانون را انجام می دهد.
 اگر واقعا دولت از قانون خارج شده باشد 
جای بررســی خواهد داشت، اما این که فرضا 
آقای پزشــکیان بگوید قصــد دارد با غرب در 
حوزه پرونده هســته ای توافق کند، یا برجام را 
احیا کند و سپس آقای جلیلی بگید به این تصمیم 
نقد دارد، چیزی نیست که قرار باشد مورد توجه 
قرار گیرد. درنهایت آقای پزشــکیان اســت که 

تصمیم گیرنده دولت محسوب می شود.«

شریعتی، فعال سیاسی اصلاح طلب مطرح کرد:

چرا سعید جلیلی هنوز وسط بازی است؟

سیاسی

 می دانیم رییس مجلس رییس نمایندگان نیست. یعنی رییس به مفهوم رییس جمهور نیست که رییس وزیران است و می تواند در لحظه وزیر را برکنار کند
 )کار مورد علاقه معجزه هزاره سوم!(  با این حال رییس مجلس برآیند اکثریت نمایندگان است و روی حرف او در مواقع حساس حساب می کنند و این کاری 
است که رییسان پیشین هم انجام می دادند و نمونه کامل آن هاشمی رفسنجانی بود و نمونه نسبی هم علی لاریجانی در برجام. موقع حساس پیش رو هم روز رای 

اعتماد است. رای به همه. نه به ۱۹ منهای دو یا سه نفر. به کل ۱۹ نفر.

آقای قالیباف! چهارشنبه روزِ شماست!

با روند فعلی بررسی وزیران پیشنهادیِ مسعود 
پزشکیان قاعدتا روز چهارشنبه 31 مرداد رأی اعتماد 
گرفته خواهد شــد. خواست رییس جمهوری رأی 
اعتماد به تمام 19 وزیر پیشنهادی است چون اگر به 
توافــق تن داده و حضور برخی از گزینه ها - خارج 
از خروجیِ نهاییِ شورای راهبری- را پذیرفته برای 
این است که گزینه های اصلی و حداکثری هم از سدّ 

مجلس عبور کنند.
به بیان دیگر آقای پزشکیان برادری خود را ثابت 
کــرده و حاضر بــه عضویت آقای الف و ب و ج در 
کابینه شــده و متقابلا انتظــار دارد دکتر ظفرقندی و 
دکتر میدری و خانم مهندس صادق هم رأی بیاورند 

و وزیر شوند.
به عبارت دیگر اگر قرار باشد به آقای الف و ب و 
ج رأی بدهند ولی گزینه های حداکثری او را بیندازند 
نزد دوستان خود چه بسا شرمنده شود و بگویند: دکتر! 
شما که 16 سال با این جماعت نشست و برخاست 
داشتی نباید اعتماد می کردی. همان لیست اصلی را 
ارایــه می دادی و اگر رد می کردند به مردم می گفتی 
مــن به قول خود عمل کــردم و مجلس نمی گذارد. 
دلیل آن هم روشن است. من نماینده اکثریت جامعه ام 
کــه نظر خود را چه با رأی بــه من و چه با قهر ابراز 
کردند ولی اینان نمایندۀ اقلیت جامعه اند که حداکثر 
وزن سیاسی و اجتماعی شان آرای آقای سعید جلیلی 

است و دیدگاه هایشان از زبان امثال امیر 
حسین ثاتبی بیان می شود.

 آن کــه می تواند صحنه را مدیریت 
و کاری کند که تمام 19 وزیر پیشنهادی 
رای بیاورند بی گمان کســی جز محمد 
باقــر قالیباف رییس مجلس شــورای 

اسلامی نیست. 
 می دانیم تندروها چشم دیدن او را 
ندارند ولی اگر نفوذ نداشت اکنون رییس 
مجلس نبود چون حتی تهدید کرده بودند 
هنگام اعتبار نامه سراغ او خواهند رفت 
حال آن که فضای سیاسی بعد از سانحه 

هلی کوپتر در ورزقان تغییر کرد.
چهارشنبه روز قالیباف است تا ثابت کند رییس 
مجلس تنها مدیر جلســات نیســت و می تواند در 
بزنگاه ها مدیریت کند و اصطلاحا »کار را دربیاورد«. 
تعبیر قشنگی نیست ولی معمولا وقتی به کار می رود 
که شخص به گونه ای مدیریت و هدایت می کند که 

نتیجه مورد نظر حاصل آید.  
بعد از ناکامی های مکرر در راه یابی به پاســتور 
)سال های ۸۴ و 9۲ و 96 و 1۴۰3( چهارشنبه می تواند 
ترمیــم کند و خودی نشــان بدهد با این تصریح که 
بخواهد مجلســیان به تمــام 19 وزیر رای بدهند تا 
هــم رابطه مجلس و دولت جدیــد در آغاز کار هر 
دو به سردی و کدورت نگراید و هم جایگاه خود و 
نیز مجلس محاصره شــده از جانب شوراهای عالی 

موازی را ارتقا دهد.

درســت اســت که آقای قالیباف در انتخابات 
ریاســت جمهوری رقیب آقای پزشکیان بود ولی با 
هم مشاجره و مجادله نکردند و حتی چه بسا با تشتتی 
که در اردوگاه خودشــان انداخت به سود پزشکیان 
هم عمل کرده باشد ولو ناخواسته. )تصور کنید شب 

مرحله اول کنار می کشید(.
 در جریان مناظره ها هم بر خلاف ســال های 
9۲ و 96 که میان او و آقای روحانی بحث های بسیار 

جــدی و تندی درگرفت با پزشــکیان مطلقا درگیر 
نشــد و دوگانه اصلی بین پزشکیان و جلیلی شکل 
گرفــت که تازه آن هــم در دور دوم بود چراکه قبل 
از آن مصطفای پورمحمدی ســراغ جلیلی رفته بود 
و شــهردار محبوب تهران هم با گل به خودی یاری 

 رساند!
 صد البته که بهتــر آن بود آقای قالیباف بعد از 
شکســت در مرحله اول و فردای ۸ تیر 1۴۰3 دوباره 
در قامت رییس مجلس ظاهر می شــد ولی اشــتباه 
دیگری بر سیاهه اشــتباهات خود افزود و احتمالا 
تحت فشار رادیکال ها از سعید جلیلی حمایت کرد 
ولــی این تنها در قالب همــان بیانیه اول بود و دیگر 
ادامه نداد و در اجتماعی شرکت نکرد و حتی حسب 
اظهار آقای مهندس عبدالعلی زاده برخی از ستادهای 

او به نفع دکتر پزشــکیان فعال شــد و بعید نمی دانم 
روز جمعه 1۵ تیر 1۴۰3 روی برگه نوشــته باشــد: 
مسعود پزشکیان.  چون از ریاست جمهوری سعید 
جلیلی هیچ نفعی عاید او نمی شد و زبان منتقدان او 

در مجلس هم تند تر و تیزتر می شد.
اگر هر 19 وزیر پیشنهادی پزشکیان رای اعتماد 
بیاورند به حســاب توافــق رییس جمهور و رییس 
مجلس ) به معنی تعامل و نه ســهمیه  دادن( گذاشته 
خواهد شــد و نباید نگران باشــد که به 
تصویب ۲۰ دقیقه ای برجام در مجلس 
در ســال 9۴ تشبیه شــود چون آن هم 
هنرنمایی علی لاریجانی بود که از نفوذ 
خود استفاده کرد ولو پیامی را منتقل کرده 

باشد.
می دانیــم رییــس مجلس رییس 
نمایندگان نیست. یعنی رییس به مفهوم 
رییس جمهور نیست که رییس وزیران 
است و می تواند در لحظه وزیر را برکنار 
کند )کار مورد علاقه معجزه هزاره سوم!(  
با این حال رییس مجلس برآیند اکثریت 
نماینــدگان اســت و روی حرف او در 
مواقع حساس حســاب می کنند و این کاری است 
که رییسان پیشین هم انجام می داندند و نمونه کامل 
آن هاشمی رفســنجانی بود و نمونه نسبی هم علی 
لاریجانی در برجام. موقع حساس پیش رو هم روز 
رای اعتماد اســت. رای به همه. نه به 19 منهای دو یا 

سه نفر. به کل 19 نفر.
  صریح و روشن این که چهارشنبه روز قالیباف 
است چون می تواند با نطق علنی یا با پیغام خصوصی 
با لابی از نمایندگان بخواهد به تمام 19 وزیر- تاکید 
می کنم تمام 19 وزیر پیشنهادی- رای اعتماد بدهند 
چــون اگر به آقایان الــف و ب و ج رای بدهند و به 
ظفرقندی و صادق و میدری نه یعنی به حســن نیت 
پزشکیان توجه نشان نداده اند و همین ها را می تواند 

در نطق خود هم بگوید.

درحالی که بحــث دربارۀ وزیران 
پیشنهادی آقای پزشــکیان در مجلس 
جریــان دارد، مشــکلِ نظــامِ مختلطِ 
ریاستی-پارلمانی بار دیگر خود را در این 
بحث به نمایش گذاشته است. نظام های 
سیاسی مبتنی بر ساز و کار انتخابات در 
دنیا یا ریاســتی و یا پارلمانی هستند. در 
نظام های ریاستی که رئیس جمهور با رأی 
مستقیم مردم انتخاب می شود، رئیس قوۀ 
مجریه قدرتی همســنگ و یا بیش از پارلمان دارد به طوری که از وتوی مصوبات 
مجلس برخوردار است. در نظام های پارلمانی اما تمام قدرت در دست نمایندگان 
مجلس و نخست وزیر منصوب از طرفِ آنان متمرکز است و ورای آنان، یا پادشاهی 
فاقد قدرت و یا رئیس جمهوری نمادین و بدون قدرت اجرایی وجود دارد. در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی، پیش از اصلاح و بازنگری آن، نظام سیاسی کشور عمدتاً 
پارلمانی بود. یعنی درحالی که رئیس جمهور با رأی مستقیم مردم انتخاب می شد اما 
عملًا اختیارات اندکی داشت و در عوض مجلس و نخست وزیرِ برگزیدۀ آن، اختیار 
معرفی و تأیید هیئت وزیران را به عهده داشتند. این خود سبب بروز اصطکاک بین 
رئیس جمهور و نخست وزیر می شد. در بازنگری قانون اساسی در سال 136۸، پست 
نخســت وزیری حذف و معرفی کابینه در اختیار رئیس جمهور گذاشته شد. با این 
اصلاح، گویا قرار بود نظام سیاســی کشور به نظام ریاستی تبدیل شود اما آنچه در 
عمل رخ داد، در شکل و صورت، نیمه ریاستی اما در ماهیت و سرشت، نوعی از نظام 
پارلمانی ناهمگون و پیچیده از کار درآمد. در واقع، مجلس در نظام کنونی می تواند از 
همان ابتدای کارِ رئیس جمهور، همۀ وزیران پیشنهادی او را رد و یا در مراحل بعدی، 
تک تک آنان را استیضاح و از کار برکنار کند. فراتر از این، برکناری رئیس جمهور به 
دلایل سیاسی نیز از جمله اختیارات مجلس است. بدین ترتیب، اگر رئیس جمهور و 
اکثریت مجلس در تعارض سیاسی با یکدیگر قرار گیرند، رئیس جمهور و کابینۀ او 
یا باید منقاد و مطیع کامل مجلس و در حقیقت آلت دست آن شوند و یا داوطلبانه و 
یا به اجبار از پست خود کناره گیری کنند. این وضعیت، خواه ناخواه سستی و تزلزلی 
دائمی بر قوۀ اجرایی کشور تحمیل می کند و مانع پیشبرد هر کار و برنامه ای از طرف 
آن می شــود. این در حالی اســت که نظام انتخاباتی کشور نیز غیرحزبی و مبتنی بر 
استفاده از رانت سیاسی و یا در بهترین وضعیت، رقابت های عمدتاً فردی به ویژه در 
حوزه های کم جمعیت است.  معمولاً افرادی بدون رقابت جدی و یا پشتوانۀ لازم 
فکری و تشــکیلاتی، می توانند مجلس را به تسخیر خود درآورند و از آن جایگاه 
رئیس جمهور و اعضای کابینه را با انگیزه های مختلف از جمله »باج خواهی« تحت 
فشار مستمر بگذارند.  در شرایط کنونی یک نمایندۀ منفرد با انگیزۀ شخصی، قادر 
است با استفاده از اختیارات خود، یک وزیر کابینه را هرروز به صحن مجلس بکشاند 
و بدین طریق او را نه فقط از ایفای نقشش باز دارد، بلکه مستأصل و وادار به باج دهی 
کند!  روشن است که این ساز و کار زمینۀ هر نوع سوءاستفاده و فساد را فراهم می کند 
و مانع کارآمد شدن دستگاه اجرایی می شود. اکنون که این مشکلات عیان شده است، 
باید اقدامی مبنایی برای رفع آن صورت گیرد. چارۀ کار در بازنگری در قانون اساسی 

است که با تأخیر بسیاری مواجه شده است.

ســرویس سیاسی - سکینه ســادت پاد با اشاره به اینکه استمرار فیلترینگ  
زیبنده جمهوری اسلامی ایران نیست، گفت:بالاخره در یک جایی باید در مورد آن 
تصمیم گرفته شــود تصمیمی که هم بتواند موازنه امنیت و هم حقوق شهروندی 

را برقرار کند.
سکینه سادات پاد، دستیار رئیس جمهور و مسئول پیگیری حقوق و آزادی های 
اجتماعی در خصوص وضعیت فیلترینگ و راههای حل و فصل این مشــکل در 
کشور گفت:متأسفانه استفاده از فیلترشکنها جرم نیست ولی فیلتر شکن فروشی 
جرم است. این خودش از مباحثی است که ما را  دچار تضاد و تناقض می کند، یعنی 
به لحاظ مبانی حقوقی یک گونه تعارضاتی را ما در این اقدامات تصمیم گیریها می 
بینیم ، به عبارت دیگر مردم فیلترینگ را دور می زنند که این دور زدن امنیت فرهنگی 
ما را به مخاطره انداخته به طور جدی هم به مخاطره انداخته است. وی افزود: این 
وضعیت بدان معنا است که دسترسی نوجوانان ما حتی یه چیزهایی بدتر هم فراهم 
شده و  این به نظر میرسد که این وضعیت عقلانی نیست و اصل که من همیشه گفته 
ام بر آزادی استثناست ما جاهایی که باید در واقع محدودیت ایجاد بکنیم . دستیار 
رئیس جمهور  در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی با اشاره به اینکه آیت الله 
رئیسی هم متوجه ضرورت بازنگری در فیلترینگ بود، تصریح کرد: به همین دلیل 
آقای رئیسی برای آقای آقامیری هم زمان با من حکم دبیری شورای فضای مجازی 
را صادر کرد،ایشــان اجازه داد  که ما در این باره تدبیر کنیم، بند یازده حکم ایشــان 
مربوط به  بازنگری در سیاستهای مسدود سازی بود، یعنی ذهن آقای رئیس جمهور 
متوجه این موضوع بوده که باید بازنگری شود ، پس منطقا مشکل بوده و هست که 
باید بازنگری شود. وی ادامه داد: از نظر من به لحاظ حقوق و آزادی های اجتماعی 
استمرار فیلترینگ فاقد وجاهت حقوقی و قانونی است یعنی بایدما برایش تصمیم 
بگیریم و حل اش کنیم، اگر ما می گوییم امنیتمان به مخاطره افتاده است من میگویم 
با فیلترینگ امنیت فرهنگی ما بیشتر به مخاطره افتاده و  همینطور امنیت ما به طور 

کلان، با فیلترینگ بیشتر در معرض خطر است.
پــاد گفت: تصمیم گیران این حوزه موظف بودند تا الان راهکاری برای این 
وضعیت پیدا بکنند، ما نمیتوانیم اصل مســئله را پاک کنیم صورت مسئله را پاک 
کنیم،  استمرار فیلترینگ  زیبنده جمهوری اسلامی ایران نیست و بالاخره باید در 
یک جایی در مورد آن تصمیم گرفته شود، تصمیمی که هم بتواند موازنه امنیت و 

هم حقوق شهروندی رو برقرار کند.

سرویس سیاسی - رئیس جمهور به کارگیری افراد توانمند به دور از نگاه های 
جناحی و سیاســی را تحولی در روند اداره امور کشــور برای رفع نقائص و حل 
مشکلات دانست و از نمایندگان مجلس خواست دولت را در تدوین شاخص های، 
انتخاب و انتصاب مدیران اجرایی متخصص، کارآمد و تحول گرا کمک کنند.مسعود 
پزشــکیان در دیدارهای جداگانه با مجامع نمایندگان استان های مرکزی، گیلان و 
مازندران، وجود اختلاف و انشــقاق در درون حاکمیت و میان حاکمیت و مردم را 
از بزرگترین تهدیدات علیه امنیت و پیشرفت کشور دانست و تصریح کرد: دولت 
چهاردهم ایجاد وفاق را مبنای کار خود قرار داد تا با غلبه بر اختلافات، همه ظرفیت ها 
و توانمندی های کشور را در مسیر حل مشکلات هم افزا کند.رئیس جمهور با بیان 
اینکه دولت باور به اجرای حداکثری سند چشم انداز، سیاست های کلان و برنامه 
۵ ساله را محور تلاش برای ایجاد وفاق قرار داده است، افزود: با وحدت بر محور 
اجرای سیاست های کلان نظام می توان به زبان و راهکارهای اجرایی مشترک برای 
حل مشکلات کشور رسید.پزشکیان کامل و صحیح اجرا نشدن سند چشم انداز و 
سیاســت های کلان نظام را که برآمده از نظر کارشناســان و مورد تایید رهبر معظم 
انقلاب اسلامی است، عامل تداوم مشکلات کشور دانست و تاکید کرد: با وجود 
تفاوت سلایق و نظرات همه باید بر یک محور وفاق کنیم و آن نظرات رهبری معظم 
انقلاب است که باید برای همه فصل الخطاب باشد.رئیس جمهور به کارگیری افراد 
توانمند به دور از نگاه های جناحی و سیاســی را تحولی در روند اداره امور کشــور 
برای رفع نقائص و حل مشکلات دانست و از نمایندگان مجلس خواست دولت 
را در تدوین شاخص های، انتخاب و انتصاب مدیران اجرایی متخصص، کارآمد و 
تحول گرا کمک کنند. تلاش خواهیم کرد منابع محدود کشور را با دقت و وسواس 
و بــر مبنای عدالت و طرح های آمایش ســرزمینی به اولویت های جدی و اموری 
اختصاص دهیم که بیشترین بهره مندی عمومی از آنها نصیب مردم می شود. همچنین 
تلاش خواهیم کرد با تعامل صادقانه با مردم حداکثر مشارکت مردم را در اداره امور 
جذب کنیم. نمایندگان استان های مرکزی، گیلان و مازندران نیز به تشریح مهمترین 
دغدغه ها و مسائل حوزه های انتخابیه خود و نیز مسائل کلان ملی از جمله تسریع 
در تکمیل پروژه های نیمه تمام، اختصاص سهم عادلانه از مالیات صنایع به استان 
محل استقرار، اجرای سیاست های اقتصاد دریامحور در سواحل شمالی، رسیدگی به 
مشکلات برنج کاران و ضرورت ایجاد هماهنگی میان کلیت هیئت وزیران پرداختند.

سرویس سیاسی - حمیدرضا ترقی با بیان اینکه وفاق ملی برای هر کشوری 
یک الزام و ضرورت اجتناب ناپذیر است، اظهار کرد: فقدان وفاق ملی موجب کاهش 
مولفه های قدرت و افزایش سوءاستفاده و توطئه های دشمنان برای ضربه زدن به 
مولفه های سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی می شود. وفاق ملی یک ضرورت 
برای حفظ و دوام نظام و کشــور اســت. برای تحقق وفاق ملی به تعامل، تحمل و 
مدارای جریان های سیاسی با یکدیگر و اداره کشور نیاز است. در صورت وجود 
اختلاف میان جریان های سیاسی  و نبود مدارا ، روزنه هایی برای نفوذ دشمن ایجاد 
می شود و وفاق ملی بدست نمی آید. از سویی وفاق ملی باید حول یک محور باشد 
که در نظام جمهوری اسلامی، این محور رهبری انقلاب، قانون اساسی و سیاست 
های کلی نظام است که هر کارگزاری در نظام باید به آنها پایبند بوده و دارای روحیه 
کار جمعی باشند تا این وفاق ملی نه کوتاه مدت بلکه پایدار باشد؛ بخشی از کابینه 
پیشــنهادی چنین ویژگی هایی را دارند. کابینه پیشنهادی می تواند مقدمه ای برای 
دستیابی به مهم باشد. مجلس شورای اسلامی و صاحب نظران هم باید کمک کنند 
تا کیفیت برنامه وزرا ارتقا یابد و همچنین نیروهایی که در سطوح دیگر بکار می روند 
دارای ویژگی های مورد نیاز برای وفاق ملی باشند. نگاه وفاق ملی هم در بررسی 
صلاحیت وزرا در مجلس وجود داشته است، اما اگر شاخص هایی که رهبری برای 
وزرا بیان کردند، مدنظر باشد، وفاق ملی بهتر و با سرعت بهتری شکل خواهد گرفت.

کیهان تیتــر زده که: »در جلســه 
بررسی کابینه برنامه ای ارائه نشد که نقد 

و بررسی شود.«
 ظاهرا کل جناح تنــدرو در برابر 
پزشکیان آچمز شــده است. می گویند 
که پزشکیان کلیات می گوید. نهج البلاغه 
می خواند.  پیش تر هم نامزد مطلوب آنان 
در ادبیاتــی توهین آمیز خطاب به آقای 
پزشکیان در مناظره تلویزیونی گفته بود: 
»این حدیث خوانــدن را امام جماعت 

مسجد هم بلد است! نکاتی که آقای پزشکیان فرمودند، از اینکه احادیثی می خوانند 
و متبرک می شود، خوب است ولی این احادیث را امام جماعت ها هم می خوانند.«

 ظاهرا اصولگرایان تندرو هنوز متوجه ماجرا نشده اند. اتفاقا پزشکیان با یک 
تیر چند نشــان زده است. اول از همه گفته است که برنامه او برنامه های بالادستی 
و سیاســت های کلی نظام و برنامه هفتم است. برنامه هفتمی که مجلس تندروها 

تصویب کرده و خودش هم باید الزامات اجرای آن را فراهم کنند.
 دومیــن برنامه او که خیلی برای اصولگرایان خطرناک اســت، اســتناد به 
نهج البلاغه و نامه امام علی به مالک اشتر است. همان نامه ای که قرار است فقط در 

روی منبر و برای متبرک شدن از سوی امام جماعت مسجد خوانده شود!
 تندروها به کلی قاطی کرده اند. گمان می کنند که با گفتن برنامه ندارد می توانند 
مشکلی ایجاد کنند. همه نامزدهای پوششی و بدون برنامه می توانند با قدری صرف 
وقت، یک برنامه ۷۰۰۰ صفحه ای را از اینترنت به دست آورند. یا سوال بدهند به 
هوش مصنوعی و چند دقیقه  بعد برای شان هزاران صفحه برنامه می دهد. تازه برنامه 

هوش مصنوعی قابل قبول است. و از این برنامه های صفحه ای نیست.  
یا در میدان انقلاب جلوی پاساژهای کتاب فروشی و جعل پایان نامه می توان 
»برنامه حاضری« مثل فســت فود خریداری کنند و توی چشــم مردم کنند که ما 
برای تک تک امور برنامه داریم ولی پس از ســه سال شعار و فریاد معلوم می شود 
که تا ۲۰/۰3/1۴۰3 یعنی روز تأیید صلاحیت ها ۸/1 میلیون نفر متقاضی نهضت 
ملی مسکن بوده اند، فقط ۴۸3 هزار واحد دارای پروانه مسکونی، فقط 3۵۴ هزار 
واحد آنها دارای مشارکت مدنی با بانک هستند از این تعداد فقط فونداسیون ۲6۸ 
هزار واحد تمام شده، 1۷۲ هزار آنها اسکلت و سقف زده شده، فقط 6۸ هزار آنها 
سفت کاری را گذرانده اند، 33 هزار واحد هم نازک کاری آنها تمام شده و فقط 19 

هزار واحد پایان یافته و آماده تحویل هستند!
 البته این آمار شامل عملکرد دو سال پایانی دولت روحانی هم هست و همه 
آنها مربوط به سه سال اخیر دولت رییسی نیست. این نتیجه برنامه ۷۰۰۰ صفحه ای 

است. نتیجه حاصل از یک وعده از ده ها وعده است.
 آگاهان امور می دانند که به علت عملکرد نواصولگرایان کشــور قفل شــده 
است و پس از آغاز اجرای برنامه هفتم خواهید دید که ماجرا به کلی شوخی بوده 
است. هیچ گونه منابع مادی برای اجرای این وعده های بزرگ ندارید. همه منابع از 
سال های گذشته پیش خور شده است. به همین علت است که ارائه برنامه به معنای 
مصطلح آن ممتنع است.  باید رویکرد و راهبرد اداره امور را تغییر داد. باید نگاه را به 
ایجاد موازنه اجتماعی و اقتصادی در همه حوزه ها معطوف کرد. به همین علت است 
که آقای پزشکیان در کنار تأکید بر برنامه های بالادستی و برنامه هفتم، بر نهج البلاغه 
به ویژه نامه امام به مالک اشتر نیز تأکید می کند زیرا این نامه به تعبیر دقیق، بیانیه ای 

رویکردی و برای تغییر نگاه است.
 تغییر نگاه به مردم، به حکومت، به کارگزاران، به وظایف حکومت، به اخلاق، 
به مسوولیت انسان و... ما بیش از هر چیز نیازمند چنین تغییر رویکرد و تغییر نگاهی 
هستیم. حکومت فقط برخی از امور جامعه را عهده دار است و نمی تواند و نباید در 
هر امری دخالت کند. در اموری هم که حق مداخله دارد، باید با هدف و وظایف 

خاص دخالت کند، نه آنکه فراتر از آنان کاری انجام بدهد.
 مسوولان کشور باید پاسخگو باشند و در نتیجه آزادی نقد و بیان باید برقرار 
باشد. هر دو شعار اصلی پزشکیان، یعنی اجرای متن های بالادستی و قانون برنامه 
و نیز ارجاع به نهج البلاغه، بازی نواصولگرایان تندرو را به کلی به هم زده است. در 
عین حال که رییس جمهور شده، توپ تأیید کابینه و تامین الزامات اجرای برنامه 
هفتم و نیز ارزش های اسلامی را به زمین مجلس انداخته است. به همین علت آنان 
دچار بحران جدی شده اند. این ابتدای راه است. کسانی که رشد اقتصادی ۸٪ را به 
عنوان هدف تصویب می کنند، باید شرایط آن را هم فراهم کنند. نمی توانند همزمان 
تنش در روابط خارجی را تشدید کنند و بی ثباتی در بازار و مالکیت ایجاد کنند و 
در عین حال شعار رشد ۸ درصدی را سر بدهند و تحقق آن را از دولت ها مطالبه 
کنند. اکنون زمان اجرای تعهدات مجلس نسبت به مصوبات خود از جمله قانون 
برنامه پنجم، قانون فرزندآوری، قانون مربوط به برجام و قوانین مربوط به فضای 

مجازی و حقوق زنان و... رسیده است.

یک نماینده می تواند کل دولت را 
معطل کند!

دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی :

استمرار فیلترینگ زیبنده جمهوری 
اسلامی ایران نیست

پزشکیان در دیدار نمایندگان استان های مرکزی، گیلان و مازندران:

به کارگیری افراد توانمند به دور از نگاه های 
جناحی تحولی در روند اداره امور است

فعال سیاسی اصولگرا:

کابینه پیشنهادی می تواند مقدمه ای 
برای وفاق ملی باشد

پزشکیان بازی نواصولگرایان تندرو را 
به کلی به هم زده!

  صریح و روشــن این که چهارشنبه روز قالیباف 
اســت چون می توانــد با نطق علنی یــا با پیغام 
خصوصی با لابــی از نمایندگان بخواهد به تمام 
۱۹ وزیر- تاکید می کنم تمام ۱۹ وزیر پیشنهادی- 
رای اعتماد بدهند چــون اگر به آقایان الف و ب و 
ج رای بدهنــد و به ظفرقنــدی و صادق و میدری 
 نه یعنی به حســن نیت پزشــکیان توجه نشان 
نداده اند و همین ها را می تواند در نطق خود هم بگوید.

سه شنبه 30 مرداد 1403، 15 صفر 1446 ،20 آگوست 2024، شماره 4533، صفحه

احمد زیدآبادی-  فعال سیاسی


